à longò tempore ferè inter omnes increbuit; propter eandem intentionem, cardiaca moderata aliquoties in die propinare solemus, calida autem & fortiora sedulo vitentur: purgatio & venæ sectio hic pessimè audiunt, & cogente licet necessitatis prætextu, propter opprobrii metum, hæc Medici vix audent celebrare: pro tuendis gulæ, & gutturis partibus, exterius scum croco interfutum, & lacte muliebri intinctum apponimus, hæc enim poros aperiendo, venenum ab intimo gutturis exterius alliciunt; etiam in hunc finem adhibemus gargarismos, & oris collutiones, quæ restrictione suâ variolas intus eruptas cohibeant: oculos Epithematis ex aquâ rosarum, lacte muliebri, croco, & similibus, crebro iteratis, ab incurfu variolarum munimus: præter hæc, symptomataque horrenda quandoque urgent, quibus cum idoneis remediis tempestivè occurratur; adsunt modò vigiliæ, phrenitis, hæmorrhagiæ, vomitus, diarrhœæ, variolarum recursus: his & quibuscumque aliis pro re nata prudens Medicus novit prospicere, in quibus tamen magnâ cautione opus est, ne dum exiguis consulimus, nimia pharmacorum molestiâ magnum naturæ opus interturbetur. Etenim totò hoc tempore una continua est eris: quare nihil temerè movendum est. Maxima requiritur Medici, & ministrantium sedulitas, & circumspectio, quando hic morbus in statu est: scilicet, ne cum variolæ plenè eruptæ, & ad summam molem evectæ sint, transpirationem impediant; tunc enim de febre redintegrandâ, & de materiâ malignâ intus restagnatione ægri periclitamur, quorum alterutrum dum præcavere studemus, sæpè alterum inferimus.

III. Cùm morbus in declinatione fuerit, & variolæ emarcescere, & incrustari inceperint, res ut plurimum extra periculum sita est, nec multum negotii Medico incumbit: victu adhuc tenui, & carniam experti, ægros, licet valdè esuriens, contentos sit: si pustulæ tardè deciderint, linimentis, & Epithematis eorum casum mutare solemus, à quibus ne aliores relinquatur foveæ, præcaveretur: postquam æger, variolarum exuvius per totum depositus, lecto exurgere & in cubili obambulare potest, purgatione bis, aut ter iterata, sordes, & materia excrementitia in visceribus, & sanguine relicta, auferantur, & dein victu lauciori uti permittatur.

Variolis adeò affines sunt morbilli, ut seorsim ab illis tractari, apud plerosque Authores, non metuerint, quin utriusque affectus, simili modo, & methodo una traduntur. Essentia, & curatio, quoad magis, & minus, sive accidentaliter saltem differunt: quia in morbillis exanthemata non adeò in molem attolluntur, neque suppurantur: quare citius, & cum minori periculo, ægrotatio finitur. Solet hic affectus sæpissimè inter pueros grassari, rarius ætate grandiores, aut senes corripit; etiam qui variolis prius laborarunt, non sunt adeò morbillis postea obnoxii; in plerisque verò affectus sunt cognati: scilicet, in morbillis labes ab utero contracta homines solos, omnes, & semel disponit: diathesin latentem maligna seris constitutio, interdum & erapula, sæpissimè contagium solent in actum deducere: adsunt malignitatis notæ, & cum pernicio, & contagio ægrotatio sæpè epidemica existit.